TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 4

PORTARIA N° 1211/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 514/2011/MP/
CGMP, protocolizado sob o nº 9357/2011, em 11/3/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Procuradoras de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO
GOMES DE SOUSA e MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a
função de Coordenador e Coordenador Substituto do Plano Geral
de Atuação do Ministério Público do Estado do Pará - PGA, a
contar de 3/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1212/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça LÍLIAN
REGINA FURTADO BRAGA, estabelecido pela Portaria nº
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/3/2011 para
10/3 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1213/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO
OTAKARA para participar de audiências e atuar em processos
judiciais e extrajudiciais de atribuição do cargo de Promotor de
Justiça de Juruti, sem prejuízo das atribuições cumulativas no 4º
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Santarém e perante
a Vara de Violência Doméstica, no período de 14 a 22/3/2011,
podendo adotar providências que entender cabíveis, inclusive
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1217/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER
para, como representante do Ministério Público, na condição de
debatedor, participar do Seminário: Soluções Sustentáveis dos
Resíduos Sólidos para a Região Metropolitana de Belém, nos dias
23 e 24/3/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1224/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 28/2011/ASS/JUR/PGJ,
datado de 23/3/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO
MOURA para, como longa manus desta Procuradoria-Geral,
atuar nos autos de pedido de Arquivamento de Inquérito
Policial, processo nº 0003383-94.2009.814.0201, nos termos do
parecer exarado nos referidos autos, podendo adotar medidas

pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1225/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 270/11-GAB/CGPC,
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 9381, em
11/3/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO
DE SOUZA para, como representante do Ministério Público, sem
prejuízo de suas atribuições, acompanhar o Inquérito Policial nº
346/2011.000035/9-DCRIF, para apurar crime de homicídio, que
tem como vítima Thadeu Duarte de Oliveira, fato ocorrido no
município de Soure, podendo adotar as medidas que entender
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1226/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2011/MP/PJPortel,
de iniciativa do Promotor de Justiça Dr. Bezaliel Castro Alvarenga,
protocolizado sob o nº 6881/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
para, como representante do Ministério Público, oficiar na
sessão do Tribunal do Júri popular do município de Portel, no
dia 29/3/2011, Processo nº 20082000297-7, que tem como réu
Jeferson Soares da Silva e vítima Edson Costa da Silva, podendo
adotar medidas que entender pertinentes, inclusive interpor
recursos, em virtude da licença do Promotor de Justiça Bezaliel
Castro Alvarenga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1227/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2011/MP/PJPortel,
de iniciativa do Promotor de Justiça Dr. Bezaliel Castro Alvarenga,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
para, como representante do Ministério Público, oficiar na
sessão do Tribunal do Júri popular do município de Portel, no
dia 30/3/2011, Processo nº 20052000020-5, que tem como
réu Jemmyson Souza Leitão e vítima Marinete Alves Lacerda,
podendo adotar medidas que entender pertinentes, inclusive
interpor recursos, em virtude da licença do Promotor de Justiça
Bezaliel Castro Alvarenga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1228/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 22/2011/ASS/JUR/PGJ,
datado de 22/3/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS
para atuar nos autos do Processo nº 2007.1.000855-6, que
figura como requerente Osvaldo Corrêa da Costa e requerido
Adelaide Holena do Socorro Sá da Costa, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1229/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 23/2011/ASS/JUR/PGJ,
datado de 22/3/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO
CRISPINO para, como longa manus desta Procuradoria-Geral,
atuar nos autos do Processo nº 001.2009.2.057049-4, podendo
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1232/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Resolução nº 010/2011, do Tribunal de Justiça
do Estado do Pará, que criou a 3ª Vara que apura a prática de
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, nos termos da
Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE
FERREIRA para exercer o 3° cargo da Promotoria de Justiça
de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, em feitos
tramitando perante o juízo da 3ª Vara do Juizado de Violência
Doméstica e Familiar Contra a Mulher, no município de Belém, no
período de 23/3 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1233/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Lucinery
Helena Resende Ferreira para atuação da Promotoria de Justiça
de Violência Domestica e Familiar contra a mulher, de acordo
com o art. 10, inciso IX, alínea f da lei federal n°8.625/1993, (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (
Lei Orgânica do Ministério Público do Pará );
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);